

2024年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年3月27日

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス 上場取引所 東
 コード番号 6664 URL <https://www.opto.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 (氏名) 石川 勝利 TEL 048 (446) 1181
 四半期報告書提出予定日 2024年3月27日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第1四半期の連結業績（2023年12月1日～2024年2月29日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第1四半期	1,562	△8.5	△73	—	△159	—	△183	—
2023年11月期第1四半期	1,708	△6.5	89	△50.4	32	△78.3	2	△97.5

(注) 包括利益 2024年11月期第1四半期 △268百万円 (—%) 2023年11月期第1四半期 △208百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第1四半期	△29.67	—
2023年11月期第1四半期	0.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第1四半期	14,963	5,298	35.4
2023年11月期	15,564	5,567	35.8

(参考) 自己資本 2024年11月期第1四半期 5,298百万円 2023年11月期 5,567百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年11月期	—	—	—	—	—
2024年11月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年11月期の連結業績予想（2023年12月1日～2024年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,967	1.3	△199	—	△228	—	△240	—	△38.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年11月期1Q	6,578,000株	2023年11月期	6,578,000株
② 期末自己株式数	2024年11月期1Q	400,048株	2023年11月期	400,047株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年11月期1Q	6,177,952株	2023年11月期1Q	6,177,953株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2023年12月1日～2024年2月29日）における当社グループは、前年同期比にて減収減益となりました。世界的に製造業における設備投資需要の低迷が続いていることに加え、前年度までに生じていた原材料及び製品不足に対応するため取引先及び当社にて確保していた製品在庫が滞留しており、グループ全体で在庫調整の影響を受けております。

売上高は、15億62百万円（前年同期比8.5%減）となりました。

セグメントの内訳は、日本では6億42百万円（前年同期比15.3%減）、米国では3億38百万円（前年同期比4.3%減）、欧州・アジア他では5億82百万円（前年同期比2.5%減）となりました。

日本国内においては、モジュール製品、ハンディスキャナ製品及び定置式スキャナ製品を中心に推移いたしましたが、主要な取引先において在庫調整の影響を受けたことから、前年同期比で売上減となりました。米国及び欧州・アジア他においても同様に、販売代理店等の在庫調整の影響を受け、売上減となりました。

利益面では、営業損失が73百万円（前年同期は89百万円の営業利益）、経常損失は1億59百万円（前年同期は32百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億83百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益2百万円）となりました。

販売価格の適正化を進めているものの、製品の原材料価格が高止まりしており、売上原価率の上昇が続いております。また、訴訟費用等の負担により販売費及び一般管理費が前年同期比で26百万円増加となりました。さらに、円安の進行を受け訴訟損失引当金の外貨換算評価替えを行った結果、為替差損が前年同期比で44百万円増加となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間においての為替レートは、1ドル＝146.14円、1ユーロ＝159.10円で算出しております。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は149億63百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少5億71百万円、受取手形及び売掛金の減少2億7百万円、商品及び製品の増加2億3百万円等により、流動資産合計が5億89百万円減少したことによるものです。

負債は96億64百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億32百万円減少いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少1億84百万円、短期借入金の減少2億9百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加1億66百万円等により、流動負債合計が3億67百万円減少したこと、長期借入金の増加35百万円等により、固定負債合計が34百万円増加したことによるものです。

なお、純資産は52億98百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億68百万円減少いたしました。主な要因は、利益剰余金が1億83百万円減少したことによるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月期の連結業績予想につきましては、現在のところ変更はございません。

今後の状況をみて、新たに業績予想の修正が必要となった場合は、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,097,645	5,526,439
受取手形及び売掛金	1,568,606	1,361,238
有価証券	444,992	423,009
商品及び製品	2,651,169	2,854,737
仕掛品	162,380	149,647
原材料及び貯蔵品	1,468,721	1,568,510
その他	474,110	393,891
貸倒引当金	△19,558	△18,690
流動資産合計	12,848,068	12,258,783
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,380,348	1,367,325
機械装置及び運搬具(純額)	116,620	111,817
工具、器具及び備品(純額)	91,595	95,866
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	3,999	2,953
建設仮勘定	117,967	139,921
有形固定資産合計	2,264,709	2,272,064
無形固定資産		
その他	275,806	273,734
無形固定資産合計	275,806	273,734
投資その他の資産		
投資有価証券	5,303	5,569
繰延税金資産	27,110	9,913
その他	143,148	143,137
投資その他の資産合計	175,562	158,621
固定資産合計	2,716,078	2,704,419
資産合計	15,564,147	14,963,203

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	652,422	467,837
短期借入金	283,345	73,346
1年内返済予定の長期借入金	2,444,289	2,610,325
未払法人税等	90,803	17,076
賞与引当金	—	30,691
訴訟損失引当金	832,000	853,000
その他	527,977	411,472
流動負債合計	4,830,838	4,463,748
固定負債		
長期借入金	5,121,489	5,156,693
リース債務	1,895	1,729
繰延税金負債	33,080	33,049
その他	9,559	9,506
固定負債合計	5,166,024	5,200,977
負債合計	9,996,863	9,664,726
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	3,538,932	3,355,614
自己株式	△212,442	△212,442
株主資本合計	4,488,041	4,304,723
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,805	2,071
為替換算調整勘定	1,077,437	991,682
その他の包括利益累計額合計	1,079,242	993,753
純資産合計	5,567,283	5,298,477
負債純資産合計	15,564,147	14,963,203

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
売上高	1,708,866	1,562,892
売上原価	873,967	864,154
売上総利益	834,898	698,738
販売費及び一般管理費	745,549	772,108
営業利益又は営業損失(△)	89,349	△73,370
営業外収益		
受取利息	2,922	11,110
受取賃貸料	3,175	3,924
その他	437	1,109
営業外収益合計	6,535	16,144
営業外費用		
支払利息	9,287	12,694
為替差損	45,280	89,309
固定資産除却損	293	389
支払手数料	9,000	—
その他	0	—
営業外費用合計	63,861	102,392
経常利益又は経常損失(△)	32,023	△159,619
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	32,023	△159,619
法人税、住民税及び事業税	3,294	6,532
法人税等調整額	26,530	17,165
法人税等合計	29,825	23,698
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,198	△183,317
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に 帰属する四半期純損失(△)	2,198	△183,317

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	2,198	△183,317
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	498	266
為替換算調整勘定	△211,452	△85,754
その他の包括利益合計	△210,954	△85,488
四半期包括利益	△208,755	△268,806
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△208,755	△268,806

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2022年12月1日 至 2023年2月28日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	758,041	353,493	597,331	1,708,866	—	1,708,866
(1) 外部顧客への売上高	758,041	353,493	597,331	1,708,866	—	1,708,866
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	309,040	39,763	—	348,803	△348,803	—
計	1,067,081	393,256	597,331	2,057,670	△348,803	1,708,866
セグメント利益又は損失（△）	180,554	△42,041	△8,941	129,570	△40,221	89,349

（注）1. セグメント利益又は損失（△）の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2023年12月1日 至 2024年2月29日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	642,390	338,165	582,336	1,562,892	—	1,562,892
(1) 外部顧客への売上高	642,390	338,165	582,336	1,562,892	—	1,562,892
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	79,442	672	6,599	86,714	△86,714	—
計	721,833	338,837	588,936	1,649,607	△86,714	1,562,892
セグメント損失（△）	△16,570	△37,039	△50,160	△103,770	30,400	△73,370

（注）1. セグメント損失（△）の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。